

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p.dn.26 lutego 1944r.

No.23.

## Oświadczenie Naczelnego Wodza:

Nikt nie może od nas wymagać, abysmy się wyrzekli  
naszych praw !

Londyn, 25.II. Przemawiając w dniu dzisiejszym na jednej ze stacji lotniczych do lotników polskich, Naczelnny Wódz gen.Sosnkowski powiedział:

"W granicach lojalności wobec naszego Kraju uczyniliśmy wszystko, aby doprowadzić do ustalenia przyjaznych stosunków ze Związkiem Sowieckim."

Następnie gen.Sosnkowski potwierdził, że Polskiej Armii Podziemnej wydana została instrukcja wejścia w porozumienie z dowódcami wkraczających na teren Polski oddziałów armii sowieckiej. Instrukcja ta jest dowodem dobrej woli władz polskich w stosunku do wszystkich Aliantów. "owodzenie tej instrukcji zależy od tego, czy rząd sowiecki będzie respektował polskie władze wojskowe i cywilne działające na tych terytoriach - mówił dalej Naczelnny Wódz, - od czterech lat walczący z Niemcami i nikt nie może od nas wymagać, abysmy się wyrzekli naszych praw."

## WIZYTA MIN.ROMERA U EDENA.

Londyn 25.II. W dniu wczorajszym Eden przyjął min.T.Romera, który zapoznał go ze stanowiskiem Rządu Polskiego wobec mowy premiera Churchilla

## OPINIA PRASY SZWEDZKIEJ.

Sztokholm 25.II. Doniesienia korespondentów z Londynu na temat ustosunkowania się Rządu Polskiego do oświadczenia prem.Churchilla zamieszcza prasa szwedzka na czołowych miejscach, opatrując te doniesienia tytułami jak np.: "Rząd Polski przeciw odstąpieniu jakichkolwiek terenów". Według tych doniesień, min.Romer poinformował Edena, że Rząd Polski nie może odstąpić polskich terenów. Gazeta "Stockholm Tidningen" donosi, że rządy brytyjski i amerykański miały rzekomo powiadomić Rząd Polski, że "tylko wówczas podejmą się pośrednictwa między Rosją a Polską, jeżeli Rząd Polski uzna linię Curzona, albo "ulepszoną formę linii Curzona" jako podstawę do rokowań. Propozycję tą strona polska zdecydowanie odrzuciła. Gazeta szwedzka kończy to doniesienie następującymi słowami:

"Jest rzeczą szczególnie tragiczną, że ten kryzys polityczny dotyka Polskę w tej chwili, gdy jej armia podjęła we Włoszech walkę i stanęła mocną stopą na kontynencie europejskim. Spotyka to tę Polskę, która pierwsza chwyciła za broń przeciw Niemcom".

## CO MÓWI BERLIN?

Berlin, 25.II. Niemieckie radio i prasa w dalszym ciągu usiłują wykorzystać dla swych celów mowę Churchilla

We wszystkich komentarzach niemieckich powtarza się twierdzenie, że "Churchill i rząd angielski są obecnie tylko narzędziami w ręku Stalina. Los Polski przypieczętowany został już w Teheranie."

Dzisiejszy "Voelkischer Beobachter" dowodzi, że to co Anglia robiła obecnie z Polską, to czeka wszystkie narody europejskie w razie zwycięstwa Aliantów. Mimo zaprzeczenia Edena; stało się obecnie jasnym, że Europa podzielona została w Teheranie na strefy wpływów, przyczem Skandynawia, kraje bałtyckie, Polska, i cały Półwysep Bałkański łącznie z Turcją uznany został za strefę wpływów rosyjskich.

"Deutsche Diplomatische Korrespondenz" organ oficjalny niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych pisze, że angielska gwarancja dla Polski obowiązywała zarówno w stosunku do granic zachodnich jak i wschodnich. W Brytania usiłuje się dzisiaj wykręcić z tej gwarancji i Polska, która walczyła o Gdańsk traci dzięki swemu sojusznikowi całą wschodnią Polskę.

Niemcy rozpoczęli nadawanie szeregu audycji propagandowych po polsku, w których atakują Anglię.

## JAKIE SĄ "WARUNKI" MOSKWI?

Helsinki, 25.II. Radio fińskie podało, że Moskwa wyraża rzekomo gotowość podjęcia rokowań z rządem polskim, jeżeli ustąpią z niego wszystkie osobistości, które "zaangażowały się w polityce i propagandzie antysowieckiej."

### MOSKWA ATAKUJE MIN.KOTA.

Moskwa, 25.II. Od kilku dni radio sowieckie gwałtownie atakuje min.Kota, zarzucając mu, że "jego maszyna propagandowa pracuje pełną parą, robiąc propagandę antysowiecką."

### ROSJANIE ZOBILI WITEBSK

Berlin, 25.II. Komunikat niemiecki doniósł dziś, że Niemcy ewakuowali Witebsk.

Moskwa 25.II. Komunikat sowiecki nie wspomina jeszcze o zdobyciu Witebska, natomiast donosi o nowej ofensywie sowieckiej w kierunku na Bobrujsk, od którego oddziały sowieckie oddalone są o 30 km. Innym celem rosyjskim jest Żłobin, do którego oddziały sowieckie zbliżyły się na odległość kilku kilometrów. Również duże postępy uczyniły wojska rosyjskie na odcinku północnym, gdzie znajdują się w odległości 30 km od Pskowa.

Sztokholm, 25.II. Radio szwedzkie donosi, że Niemcy rozpoczęli ewakuację wszystkich urzędów z Minska.

### KRWAWY BOJE NA ZIEMIACH POLSKICH.

Sztokholm, 25.II. Prasa tutejsza donosi, że Niemcy rozpoczęli kontrnatarcie w rejonie Łucka i Równego, wprowadzając do akcji wielkie siły pancerne. Toczą się zacięte walki, w których wielką rolę po obu stronach odgrywa lotnictwo. Natarcie niemieckie ma na celu odciążenie wojsk niemieckich na odcinku środkowym frontu /na Białorusi/, których sytuacja jest bardzo trudna.

### WOJNA LOTNICZA W EUROPIE.

Londyn 25.II. Nocy ubiegłej bombowce brytyjskie atakowały fabryki łożysk kulkowych w Schweinfurcie, które płonęły jeszcze po wczorajszym dziennym nalocie bombowców amerykańskich.

Bombowce brytyjskie typu Wellington, startujące z baz włoskich, bombardowały zakłady Messerschmidt i Daimler w Steyer, które również jeszcze płonęły po wczorajszym dziennym nalocie amerykańskim.

Kombinowana ofensywa lotnicza anglo-amerykańska na Niemcy polega nie tylko na bombardowaniu Niemiec z zachodu i z południa, ale również na tym, że te same cele bombardowane są w dzień przez Amerykanów i bezpośrednio potem w nocy przez lotnictwo brytyjskie.

Dziś za dnia bombowce amerykańskie, startujące z W. Brytanii bombardowały Ratysbonę i Stuttgart. Ogółem w trwającej od niedzieli ofensywie amerykańskiej na fabryki samolotów myśliwskich w Niemczech zniszczono około 500 myśliwców niemieckich.

Lekkie bombowce brytyjskie i amerykańskie bombardowały t.zw. "wybrzeże tajnej broni", t.j. obiekty wojskowe położone nad kanałem La Manche, gdzie Niemcy czynią przygotowania do zastosowania nowych rodzajów walki przeciw Anglii.

### INSPEKCJA KRÓLA JERZEGO.

Londyn 25.II. Król Jerzy VI dokonał dwudniowego przeglądu wojsk inwazyjnych różnej narodowości. Królowi zademonstrowane zostały nowe typy czołgów oraz łodzi inwazyjnych.

### 19 DYWIZJI NIEMIECKICH WE WŁOSZECH.

Algier, 25.II. Wojska niemieckie, szykujące się do podjęcia nowego ataku na przyczółek Anzio zostały wzmocnione o jeszcze jedną dywizję. W ten sposób Niemcy mają we Włoszech obecnie 19 dywizji.

Na wszystkich frontach włoskich działania bojowe ograniczyły się do akcji patroli. Natomiast bardzo aktywne było lotnictwo alianckie, które wykonało 950 lotów, w czasie których zniszczono 36 samolotów niemieckich kosztem 21 samolotów własnych.

### ZATARG NIEMIECKO-JAPONSKI

Londyn, 25.II. Ambasador niemiecki w Tokio Tshammer złożył protest przeciw nadużyciu przez firmy japońskie patentów niemieckich, m.imn. znanej niemieckiej firmy Siemens, produkującej maszyny i aparaty elektryczne. Nota protestacyjną oblicza straty firm niemieckich, wynikłe z tego tytułu, na 1,5 milj.funt.szterl.

### POLKI W LOTNICTWIE ANGIELSKIM.

Londyn 25.II. Komunikat brytyjskiego ministerstwa informacji donosi, że Polki, pełniące służbę w Pom.Służbie Lotniczej Kobiet, po odbyciu 7-tygodniowego przeszkolenia w obozach w półn.-zach. Anglii rozpoczęły pracę na bazach lotniczych w całej Anglii. Większość z nich przybyła ze Środkowego Wschodu i była poprzednio ewakuowana z Rosji. Komunikat donosi, że wśród Polek jest rodzina składająca się z matki i 2 córek, którym R.A.F. obiecał, że przez cały okres służby nie zostaną rozłączone. Ojciec tej rodziny, chorąży armii polskiej, przepadł bez wieści.

### EWA CURIE W ARMII FRANCUSKIEJ.

Algier, 25.II. Ewa Curie, córka Marii Curie-Skłodowskiej, której pamięć uczciła w swej książce, cieszącej ogromną poczytnością, przybyła do Algieru i wstąpiła do armii francuskiej. W stopniu porucznika przydzielona została do sztabu gen.Lattre de Tassigny dowodzącego 2.francuskim korpusem ekspedycyjnym. Funkcja Ewy Curie polegać będzie na kierowaniu z ramienia wojska akcją pomocy dla ludności cywilnej Francji, w chwili, gdy rozpocznie się inwazja aliancka.

### ZBOŻE DLA GŁODUJĄCEJ GRECJI.

Buenos Aires 25.II. Rząd argentyński postanowił wysłać dla Grecji dodatkowo 50 tys. ton pszenicy.